

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，  
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何  
部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**CHEUK NANG (HOLDINGS) LIMITED**

**卓能（集團）有限公司**

(於香港註冊成立之有限公司)

(股票代號：131)

**中期業績**

**截至二零二二年十二月三十一日止六個月**

**主席報告書**

**業績**

本席宣佈本集團截至二零二二年十二月三十一日止六個月，經審核委員會審閱，  
載於未經審核的簡明綜合收益表之未經審核綜合除稅後虧損為18,000,000港元，  
與二零二一年比較：115,334,000港元。

董事會議決派發中期股息每股1.75港仙，與二零二一年比較：1.5港仙。

## 業務回顧

### 香港物業

受第五波新冠病毒疫情的感染、不斷惡化的全球經濟環境和更高的融資成本對香港二零二二年的經濟表現構成壓力，將香港拖入三年來第二次的衰退。經濟和病毒大流行抑制了全年的本地消費需求，儘管隨著社交距離規定的逐步放寬和第二期消費券計劃的支持，二零二二年第二和第三季度出現了溫和改善。

本集團項目之進度如下：

#### **壹號九龍山頂，荃灣汀九寶豐台8號**

第一期包括49個住宅單位已獲發入伙紙，其中10個單位已出售及20個單位已租出。第二期包括五座豪華住宅別墅及會所設施及70個停車位。第二期之入伙紙已於二零二零年七月二十八日獲發出，整個物業滿意紙的申請已於二零二零年八月遞交，本公司建築師及員工已積極與政府官員跟進，但仍等待批出滿意紙。

#### **趙苑二期，薄扶林域多利道192號**

租用率維持在50%。

#### **趙苑三期，薄扶林域多利道216號**

兩座樓宇的入住率為60%，為本集團帶來良好的租金收入。

#### **卓能山莊，山頂施勳道30號**

兩座獨立別墅(紫棠居及紫薇居)的翻新裝修工程已告完成。

#### **新趙苑，長洲西堤路33號**

第一期超過70%的別墅已租出。第二期建築工程及整個場地優化改善工作的建設正在進行中並接近完成。

### 中國物業

中國已於二零二二年第四季度放棄「新冠病毒清零」的政策，並於二零二三年一月重新開放中國與香港和澳門之間的邊界。我們相信大灣區及其周邊地區的房地產需求將穩步增長，中國權威機構宣布1月份工業採購經理人指數上升3.1%，而非工業採購經理人指數上升了12.8%。

## **卓能雅苑**

### **深圳龍華**

卓能花園於二零二二年並無錄得任何銷售交易。好消息是新一輪銷售活動將於二零二三年展開，以期為本集團重新取得銷售利潤。

## **卓能·河畔軒**

### **杭州餘杭區**

整個項目建築已全部完成，規劃驗收已獲批准。

## **澳門物業**

澳門政府於二零二二年十二月頒發了六個新的博彩牌照，並於二零二三年一月一日生效。新的博彩運營商將以博彩業務為澳門旅遊業帶來新的特色。隨著二零二三年一月港澳口岸全面開放，加上農曆新年，旅遊業帶動了整個社會的氣氛。

## **星光大路一號**

### **路環石排灣**

本公司已透過澳門當地律師已於二零二一年四月提出土地續約的申請，根據律師的報告，直到現在，土地管理廳仍在制作建議書建議局長向行政長官提請更改本公司土地的用途並同時就批給合同作修改連同批給續期十年。工務局已對本公司土地更改用途一事確認用途與《澳門特別行政區城市總體規劃》所訂定的用途一致。

## **馬來西亞物業**

儘管發生了新冠病毒大流行，但國際邊界的重新開放穩定了經濟，馬來西亞在二零二二年實現了穩定的經濟增長。雖然美國聯儲局在二零二二年加息引起了馬來西亞等新興市場的擔憂，但林吉特在可觀的貿易加上經常賬戶盈餘以及強勁的經濟增長，預計將保持強勁並有能力承受加息。

## **第一期「Parkview」**

### **馬來西亞吉隆坡第57段第1359號地段**

目前服務式公寓入住率是50%，本公司將會翻新物業以提升入住率。

## **第二期「Cecil Central Residence」**

馬來西亞吉隆坡第57段第11385及11386號地段

修改後的發展令已獲得批准。提交了新的建築計劃以待批准。由於市況不佳，整體建築計劃將被推遲。

## **投資債券及香港股票市場**

於二零二二年十二月三十一日，投資債券市場價值為135,402,000港元。期內，已贖回的債券總額為1,211,000港元和沒有購入債券。

於二零二二年十二月三十一日，投資股票證券之市值為42,667,000港元。期內，已購入的股票證券總額為1,007,000港元，沒有出售股票證券。

## **展望**

期待已久的香港與中國內地免檢疫跨境旅遊已於二零二三年一月開始恢復，為經濟復甦帶來好處，尤其是零售業。今年，隨著香港政府大力推動旅遊業，利好社會，預計房地產的資本價值和租金壓力將有所緩解。

雖然最困難的時期逐漸過去，但我們仍對即將到來的加息可能對樓市造成不利影響持謹慎態度。

## **董事及員工**

我們感謝所有董事及員工在公司困難期內穩守工作崗位作出貢獻。

於報告日期，本公司執行董事為趙世曾博士(主席)、趙式芝女士(副主席)、翁峻傑先生及何秀芬女士；非執行董事為趙式浩先生及李鼎堯先生；獨立非執行董事為丁午壽先生、林家威先生及孫大豪先生。

承董事會命  
**趙世曾**  
執行主席

香港，二零二三年二月二十八日

## 業績

本公司及其附屬公司(以下統稱為「集團」)經審核委員會審閱之未經審核賬目如下:

### 簡明綜合收益表

截至二零二二年十二月三十一日止六個月

	附註	截至十二月三十一日 止六個月	
		二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
收入	3	25,199	31,610
直接成本		<u>(27,088)</u>	<u>(41,370)</u>
總損失		(1,889)	(9,760)
其他收入, 淨額	4	11,941	28,088
投資物業公允價值之變動		7,452	(100,214)
按公允價值計入損益之金融資產公允價值 之變動		(3,196)	(546)
行政費用		(27,269)	(27,690)
財務成本	5a	<u>(5,422)</u>	<u>(4,423)</u>
除稅前虧損	5	(18,383)	(114,545)
所得稅計入/(支出)	6	<u>383</u>	<u>(789)</u>
期內虧損		<u><u>(18,000)</u></u>	<u><u>(115,334)</u></u>
下列人士應佔期內(虧損)/溢利:			
本公司持有人		(17,980)	(115,546)
非控股權益		<u>(20)</u>	<u>212</u>
		<u><u>(18,000)</u></u>	<u><u>(115,334)</u></u>
本公司持有人應佔期內溢利之每股虧損 基本	8	<u><u>(0.03)港元</u></u>	<u><u>(0.18)港元</u></u>
攤薄		<u><u>(0.03)港元</u></u>	<u><u>(0.18)港元</u></u>

## 簡明綜合全面收益表

截至二零二二年十二月三十一日止六個月

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
期內虧損	(18,000)	(115,334)
期內其他全面(支出)／收益，已扣除稅項		
期後將重新分類至損益的項目：		
按公允價值計入其他全面收益中之金融資產公 允價值的變動(回收中)	(19,111)	(12,226)
換算海外營運業務財務報表產生之匯兌 (虧損)／盈利	(15,623)	212,348
期後將不重新分類至損益的項目：		
持有作自用土地及樓宇公允價值之變動	3,316	(1,086)
其他全面收益部份相關的所得稅	(547)	179
期內其他全面(支出)／收益，已扣除稅項	(31,965)	199,215
期內全面(支出)／收益總額	(49,965)	83,881
下列人士應佔期內全面(支出)／收益總額：		
本公司持有人	(49,945)	83,669
非控股權益	(20)	212
	(49,965)	83,881

## 簡明綜合財務狀況報表

於二零二二年十二月三十一日

		於 二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (未經審核)	於 二零二二年 六月 三十日 千港元 (經審核)
<b>資產及負債</b>			
<b>非流動資產</b>			
投資物業	9	6,745,634	6,739,921
物業、機器及設備		46,379	44,537
其他非流動資產		950	950
其他金融資產	10	135,402	148,408
遞延稅項資產		19,478	17,952
		<u>6,947,843</u>	<u>6,951,768</u>
<b>流動資產</b>			
發展中待售物業	9	1,553,960	1,562,250
已落成之待售物業		369,419	389,719
其他金融資產	10	-	7,316
按公允價值計入損益之金融資產	11	42,667	44,856
貿易應收賬款及其他應收賬款	12	28,138	26,346
銀行結存及現金	13	329,686	367,383
		<u>2,323,870</u>	<u>2,397,870</u>
<b>流動負債</b>			
其他應付賬款		93,423	131,095
合約負債	16	138,371	155,512
應付非控股股東款項		239,990	239,990
應付關連公司款項		1,501	1,469
有息借貸		902,230	878,627
董事墊款		158,756	143,206
租賃負債	15	2,225	2,219
應付稅項		18,417	18,411
		<u>1,554,913</u>	<u>1,570,529</u>
<b>流動資產淨額</b>		<u>768,957</u>	<u>827,341</u>

		於 二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (未經審核)	於 二零二二年 六月 三十日 千港元 (經審核)
總資產減流動負債		<u>7,716,800</u>	<u>7,779,109</u>
非流動負債			
租賃負債	15	<u>1,844</u>	2,956
遞延稅項負債		<u>909,432</u>	<u>907,610</u>
		<u>911,276</u>	<u>910,566</u>
資產淨值		<u><u>6,805,524</u></u>	<u><u>6,868,543</u></u>
權益			
股本	14	<u>2,468,985</u>	2,468,985
儲備		<u>4,159,495</u>	<u>4,222,494</u>
本公司持有人應佔權益		<u>6,628,480</u>	6,691,479
非控股權益		<u>177,044</u>	<u>177,064</u>
權益總額		<u><u>6,805,524</u></u>	<u><u>6,868,543</u></u>



## 簡明綜合現金流量表

截至二零二二年十二月三十一日止六個月

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
經營活動所動用之現金淨額	(60,982)	(27,588)
<b>投資活動</b>		
股息收入	5,941	560
利息收入	4,540	26,921
增加投資物業	(989)	(4,264)
按公允價值計入其他全面收益之 金融資產贖回收益	1,211	–
其他投資活動	751	139
投資活動所產生之現金淨額	<u>11,454</u>	<u>23,356</u>
<b>融資活動</b>		
董事墊款	15,550	17,110
支付股息	(13,054)	(19,580)
銀行貸款增加	34,499	–
償還債券	(10,896)	–
其他融資活動	(1,099)	(1,202)
融資活動所產生／(動用)之現金淨額	<u>25,000</u>	<u>(3,672)</u>
現金及現金等值物之減少淨額	(24,528)	(7,904)
七月一日之現金及現金等值物	366,472	1,986,635
匯率變動的影響，持有現金	(12,418)	4,763
十二月三十一日之現金及現金等值物， 以銀行現金呈列	<u><u>329,526</u></u>	<u><u>1,983,494</u></u>

## 簡明綜合權益變動表

截至二零二二年十二月三十一日止六個月

	本公司持有人應佔權益							
	股本	換算儲備*	物業 重估儲備*	按公允價值 計入其他 全面收益之 金融資產之 儲備 (回收中)*	保留溢利*	總額	非控股權益	總權益
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)
二零二一年七月一日結存	2,468,985	(291,283)	29,209	(18,738)	4,685,457	6,873,630	177,109	7,050,739
本期間(虧損)/溢利	-	-	-	-	(115,546)	(115,546)	212	(115,334)
期內其他全面收益/(支出)								
換算海外營運業務財務報表產生之 匯兌虧損	-	212,348	-	-	-	212,348	-	212,348
按公允價值計入其他全面收益之 金融資產公允價值之變動	-	-	-	(12,226)	-	(12,226)	-	(12,226)
持有作自用之土地及樓宇公允價值 之變動	-	-	(1,086)	-	-	(1,086)	-	(1,086)
其他全面收益部份相關的所得稅	-	-	179	-	-	179	-	179
期內全面收益/(支出)總額	-	212,348	(907)	(12,226)	(115,546)	83,669	212	83,881
已批准及已付二零二一年末期股息 (附註7)	-	-	-	-	(19,580)	(19,580)	-	(19,580)
二零二一年十二月三十一日結存	<u>2,468,985</u>	<u>(78,935)</u>	<u>28,302</u>	<u>(30,964)</u>	<u>4,550,331</u>	<u>6,937,719</u>	<u>177,321</u>	<u>7,115,040</u>

本公司持有人應佔權益

	本公司持有人應佔權益							
	股本	換算儲備*	重估儲備*	按公允價值計入其他全面收益之金融資產之物業儲備	保留溢利*	總額	非控股權益	總權益
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)
二零二二年七月一日結存	2,468,985	(296,995)	30,348	(17,759)	4,506,900	6,691,479	177,064	6,868,543
本期間虧損	-	-	-	-	(17,980)	(17,980)	(20)	(18,000)
期內其他全面收益／(支出)								
換算海外營運業務財務報表產生之匯兌獲利	-	(15,623)	-	-	-	(15,623)	-	(15,623)
按公允價值計入其他全面收益之金融資產公允價值之變動	-	-	-	(19,111)	-	(19,111)	-	(19,111)
持有作自用之土地及樓宇公允價值之變動	-	-	3,316	-	-	3,316	-	3,316
其他全面收益部份相關的所得稅	-	-	(547)	-	-	(547)	-	(547)
期內全面收益／(支出)總額	-	(15,623)	2,769	(19,111)	(17,980)	(49,945)	(20)	(49,965)
已批准及已付二零二二年末期股息 (附註7)	-	-	-	-	(13,054)	(13,054)	-	(13,054)
二零二二年十二月三十一日結存	<u>2,468,985</u>	<u>(312,618)</u>	<u>33,117</u>	<u>(36,870)</u>	<u>4,475,866</u>	<u>6,628,480</u>	<u>177,044</u>	<u>6,805,524</u>

\* 此儲備賬已包括呈列在簡明綜合財務狀況表中本集團之儲備4,159,495,000港元(於二零二二年六月三十日(已審核): 4,222,494,000港元)。

## 簡明綜合賬項附註

截至二零二二年十二月三十一日止六個月

### 1. 編制基準

本未經審核之簡明綜合中期財務報表已根據香港會計師公會（「會計師公會」）所頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」及符合香港聯合交易所有限公司上市規則（「上市規則」）有關披露之要求而編製。本簡明綜合中期財務報告已經由審核委員會審閱，已於二零二三年二月二十八日批准發行。

未經審核之簡明綜合中期財務報表已採用與截至二零二二年六月三十日止年度的本集團年度財務報表相同之會計政策而編制，惟已披露於賬項附註2有關採納了於二零二二年七月一日或之後生效的新訂或經修訂的香港財務報告準則除外，而有關會計政策的更改預期將反映在二零二二年年度財務報表。

本簡明綜合中期財務報告並不包含所有須在年度財務報告中之資料及披露，因此需與本集團截至二零二二年六月三十日止年度財務報告一同閱讀。

載於截至二零二二年十二月三十一日止六個月之中期財務報表已包括截至二零二二年六月三十日止財政年度有關之財務資料作比較，但並不構成本公司該財政年度之法定財務報表之一部份，惟乃源自該等財務報表。有關該等法定財務報表需按照公司條例（香港法例第622章）第436條條文需予披露之資料如下：

本公司已按照公司條例第662(3)條及附表6第3部之規定，向公司註冊處處長送呈截至二零二二年六月三十日止年度之財務報表。

## 2. 採用新訂或經修訂香港財務報告準則

### (a) 採納於二零二二年七月一日或以後年度期間生效的新訂及經修訂香港財務報告準則

截至二零二二年十二月三十一日止六個月的簡明綜合中期財務報表乃根據本集團截至二零二二年六月三十日止年度的年度財務報表所採用的會計政策編制，惟採用下列已於二零二二年七月一日生效的新訂的及經修訂的香港財務報告準則除外。本集團尚未提早採納已頒布但尚未生效的任何其他準則、詮釋或修訂。

香港財務報告準則第16號  
(修訂本) 物業、機器及設備—使用前的收益

香港會計準則第37號(修訂本) 繁重的合同—履行合同的成本

香港財務報告準則(修訂本) 香港財務報告準則標準年度改進2018 – 2020

採納新訂及經修訂香港財務報告準則對本期及過往期間的業績及財務狀況的編制及呈報方式並無重大影響。

### (b) 已頒布但仍未生效之香港財務報告準則

本集團尚未應用由香港會計師公會頒布但在當前會計期間尚未生效的任何新訂和經修訂的香港財務報告準則。本集團已開始評估這些新準則和修訂的影響，但尚未能確定是否會對本集團業績和財務狀況產生重大影響。

## 3. 分部資料

本集團之主要業務為物業發展及投資、提供物業管理及相關服務。本集團的營業額為來自該等業務的收入。

根據本集團提交予執行董事之內部財務報告，即主要負責資源分配、評估營運分部表現及作出策略性決定的營運決策人，執行董事認為業務主要來自行業。

按行業來說，本集團組織分為以下主要業務分部：

- 物業銷售；
- 物業租賃；
- 物業管理；及
- 其他—證券買賣、衍生金融工具及債券投資

主要營運決策人按期間內之除稅前虧損來評估各營運分部表現。

### 3. 分部資料 (續)

提呈予本集團的最高管理層有關本集團應報告分部之資料如下：

截至二零二二年十二月三十一日止六個月 (未經審核)

	物業銷售 千港元	物業租賃 千港元	物業管理 千港元	其他 千港元	總額 千港元
收入					
來自外來客戶	-	22,182	3,017	-	25,199
來自其他分部	-	420	-	-	420
應報告分部收入	<u>-</u>	<u>22,602</u>	<u>3,017</u>	<u>-</u>	<u>25,619</u>
應報告分部(虧損)/溢利	<u>(18,068)</u>	<u>23,222</u>	<u>543</u>	<u>911</u>	<u>6,608</u>
其他資料					
物業、機器及設備折舊	3	238	30	-	271
使用權資產折舊	-	367	1,062	-	1,429
所得稅計入/(支出)	1,661	(1,278)	-	-	383
投資物業公允價值增加	-	7,452	-	-	7,452
按公允價值計入損益之金融資產 公允價值之減少	-	-	-	(3,196)	(3,196)
於二零二二年十二月三十一日 (未經審核)					
應報告分部資產	<u>2,724,279</u>	<u>6,010,944</u>	<u>8,405</u>	<u>42,666</u>	<u>8,786,294</u>
應報告分部負債	<u>204,170</u>	<u>261,376</u>	<u>6,089</u>	<u>5,814</u>	<u>447,448</u>

### 3. 分部資料 (續)

截至二零二一年十二月三十一日止六個月 (未經審核)

	物業銷售 千港元	物業租賃 千港元	物業管理 千港元	其他 千港元	總額 千港元
收入					
來自外來客戶	-	25,739	5,871	-	31,610
來自其他分部	-	210	-	-	210
應報告分部收入	<u>-</u>	<u>25,949</u>	<u>5,871</u>	<u>-</u>	<u>31,820</u>
應報告分部(虧損)/溢利	<u>(31,428)</u>	<u>(81,853)</u>	<u>1,165</u>	<u>14</u>	<u>(112,102)</u>
其他資料					
物業、機器及設備折舊	13	310	32	-	355
使用權資產折舊	-	362	1,062	-	1,424
所得稅支出	774	15	-	-	789
投資物業公允價值減少	-	(100,214)	-	-	(100,214)
按公允價值計入損益之金融資產 公允價值之減少	-	-	-	(546)	(546)
於二零二一年十二月三十一日 (未經審核)					
應報告分部資產	<u>2,938,940</u>	<u>5,935,285</u>	<u>9,228</u>	<u>37,551</u>	<u>8,921,004</u>
應報告分部負債	<u>356,896</u>	<u>263,418</u>	<u>6,883</u>	<u>4,743</u>	<u>631,940</u>

### 3. 分部資料 (續)

本集團的主要業務已在上文中披露，年內收入如下：

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
物業租賃	22,182	25,739
物業管理	3,017	5,871
	<u>25,199</u>	<u>31,610</u>

#### 與客戶合同的收入分類

本集團通過以下時間和地點在以下主要產品線和地理市場中的商品和服務轉移獲得收入：

分部	截至二零二二年 十二月三十一日止六個月	
	物業租賃 千港元 (未經審核)	物業管理 千港元 (未經審核)
區域市場		
中國	1,928	2,425
香港	19,854	592
馬來西亞	400	—
	<u>22,182</u>	<u>3,017</u>

根據香港財務報告準則第15號，外部客戶確認收入的時間

在某個時間點	—	3,017
租金收入不在香港財務報告準則第15號的範圍內	22,182	—
	<u>22,182</u>	<u>3,017</u>



### 3. 分部資料(續)

截至二零二一年十二月三十一日止六個月(未經審核)

分部	截至二零二一年 十二月三十一日止六個月	
	物業租賃 千港元 (未經審核)	物業管理 千港元 (未經審核)
區域市場		
中國	2,171	3,177
香港	23,280	2,694
馬來西亞	288	—
	<u>25,739</u>	<u>5,871</u>
根據香港財務報告準則第15號，外部客戶確認收入的時間		
在某個時間點	—	5,871
收入不在香港財務報告準則第15號的範圍內	<u>25,739</u>	<u>—</u>
	<u>25,739</u>	<u>5,871</u>

應報告分部溢利／(虧損)與呈報在本中期財務報告之本集團之除稅前虧損對照如下：

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
應報告分部溢利／(虧損)	6,608	(112,102)
未分配公司收入	5,860	27,528
未分配公司支出	(25,429)	(25,548)
財務成本	<u>(5,422)</u>	<u>(4,423)</u>
集團除稅前虧損	<u>(18,383)</u>	<u>(114,545)</u>

#### 4. 其他收入，淨額

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
上市股份投資股息收入	5,941	560
利息收入	5,212	26,818
雜項收入	788	710
	<u>11,941</u>	<u>28,088</u>

#### 5. 除稅前虧損

除稅前虧損是在扣除／(計入)以下各項之後得出：

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
<b>(a) 財務成本</b>		
利息費用在：		
銀行貸款	13,551	1,192
董事墊款	4,562	3,480
其他借貸成本	394	2,420
債券	525	801
	<u>19,032</u>	<u>7,893</u>
總財務成本	19,032	7,893
減：撥作投資物業及待出售發展中物業之資本化利息	<u>(13,610)</u>	<u>(3,470)</u>
	5,422	4,423
<b>(b) 其他項目</b>		
折舊	1,700	1,779
員工成本(包括董事酬金)		
薪金、人工及其他福利	11,039	11,748
退休計劃供款	336	396
	<u>13,075</u>	<u>13,923</u>

## 6. 所得稅(計入)／支出

由於本集團截至二零二二年十二月三十一日止六個月沒有產生應課稅溢利，因此在本財務報表中沒有香港所得稅撥備(二零二一年：無)。

海外溢利之稅項乃根據本期間內估計應課稅溢利按本集團經營業務國家現行稅率計算。

所得稅(計入)／支出由下列組成：

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
本期稅項		
— 海外		
中國企業所得稅	1,282	(56,519)
中國土地增值稅	—	57,308
	<u>1,282</u>	<u>789</u>
遞延稅項	<u>(1,665)</u>	<u>—</u>
所得稅總(計入)／支出	<u><u>(383)</u></u>	<u><u>789</u></u>

## 7. 股息

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
已付末期股息每股普通股2.0港仙 (二零二一年：3.0港仙)	13,054	19,580
擬派發之中期股息每股普通股1.75港仙 (二零二一年：1.5港仙)	<u>11,422</u>	<u>9,790</u>
	<u><u>24,476</u></u>	<u><u>29,370</u></u>

於報告期間後建議之中期股息並未於報告期間結束日確認為負債。

## 8. 每股虧損

本期間每股基本及已攤薄虧損乃以下列數據為基準：

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
<b>虧損</b>		
本公司持有人應佔虧損以計算每股基本及已攤薄盈利	<u>(17,980)</u>	<u>(115,546)</u>
<b>股份數目</b>		
	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零二二年 (未經審核)	二零二一年 (未經審核)
已發行普通股之加權平均數以計算 每股基本虧損	<u>652,676,781</u>	<u>652,676,781</u>

截至二零二二年十二月三十一日止六個月，每股攤薄虧損與每股基本虧損相同，因為截至二零二二年十二月三十一日沒有潛在在外流通的普通股。

## 9. 投資物業及發展中物業

在截至二零二二年十二月三十一日止六個月內，投資物業增加的資本開支為989,000港元（二零二一年十二月三十一日：4,264,000港元），發展中物業為3,306,000港元（二零二一年十二月三十一日：31,637,000港元）。

投資物業之賬面值已於二零二二年十二月三十一日由本集團之獨立估值師作出更新，該獨立估值師使用與二零二一年十二月三十一日估值時相同的估值方法，由於更新的結果，公允價值變動獲利淨額為7,452,000港元（二零二一年十二月三十一日：公允價值變動虧損淨額100,214,000港元）已在簡明綜合收益表中確認。

截至二零二二年十二月三十一日及二零二一年十二月三十一日止六個月，沒有出售投資物業。

## 10. 其他金融資產

其他金融資產包括以下投資：

	於 二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (未經審核)	於 二零二二年 六月 三十日 千港元 (經審核)
<b>非流動資產</b>		
按公允價值計入其他全面收益之金融資產：		
永久票據，於香港上市 (附註(a))	102,939	115,050
永久票據，於香港境外上市 (附註(b))	3,761	5,690
債券，於香港上市 (附註(c))	2,825	3,303
債券，於香港境外上市 (附註(d))	31,071	29,559
減：減值	<u>(5,194)</u>	<u>(5,194)</u>
	<u>135,402</u>	<u>148,408</u>
<b>流動資產</b>		
按公允價值計入其他全面收益之金融資產：		
債券，於香港境外上市 (附註(d))	13,185	20,501
減：減值	<u>(13,185)</u>	<u>(13,185)</u>
	<u>-</u>	<u>7,316</u>
	<u>135,402</u>	<u>155,724</u>

按公允價值計入其他全面收益之金融資產總餘額變動情況如下：

	第一階段 千港元	第二階段 千港元	第三階段 千港元	總額 千港元
於二零二一年七月一日	153,723	18,185	3,303	175,211
增加				
贖回	(2,087)	-	-	(2,087)
公允價值的變動	979	-	-	979
由第二階段轉入第三階段	<u>-</u>	<u>(18,185)</u>	<u>18,185</u>	<u>-</u>
於二零二二年六月三十日	<u>152,615</u>	<u>-</u>	<u>21,488</u>	<u>174,103</u>
贖回	(1,211)	-	-	(1,211)
公允價值的變動	<u>(19,111)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(19,111)</u>
於二零二二年十二月三十一日	<u>132,293</u>	<u>-</u>	<u>21,488</u>	<u>153,781</u>

## 10. 其他金融資產 (續)

按公允價值計入其他全面收益之金融資產減值虧損變動情況如下：

	於 二零二二年 十二月 三十一日 千港元	於 二零二二年 六月 三十日 千港元
<b>第二階段</b>		
於報告期間開始時	-	11,000
轉移至第三階段	-	(11,000)
於報告期間結束時	<u>-</u>	<u>-</u>
	於 二零二二年 十二月 三十一日 千港元	於 二零二二年 六月 三十日 千港元
<b>第三階段</b>		
於報告期間開始時	18,379	3,000
減值虧損回撥	-	(2,806)
已確認減值虧損增加 由第二階段轉移	-	7,185
於報告期間結束時	<u>18,379</u>	<u>18,379</u>

本集團以一種業務模式持有投資，該業務模式的目標是收取相關現金流量和出售；金融資產的合同條款產生的現金流量完全是本金和未償還本金利息的支付。

附註：

- 本集團投資永久票據，本金額介乎500,000美元至10,000,000美元，無固定到期日，浮動利率為7.75%，重置日重置率介乎5.72%加中間市場掉期利率及固定利率利率介於4.45%至6.50%之間，每半年派息一次。
- 本集團投資兩筆無固定到期日在香港境外上市本金額為240,000美元及500,000美元的永久浮動利率票據，利率為年息5.25厘至6.25厘，每半年派息一次。
- 本集團投資一筆在香港上市的債券，本金額1,000,000美元，到期日為二零二八年一月三十一日，固定票面利率為每年6.50厘，每半年派息一次。截至二零二一年六月三十日止年度，債券發行人拖欠利息。董事認為，該債券的信貸質素顯著惡化，並相應確認減值虧損3,000,000港元。截至二零二二年六月三十日止年度，債券發行人完成重組並公佈和解方案。董事認為，該債券的信貸質素有所改善，因此確認撥回減值虧損2,806,000港元。於本中期報告期間，並無確認進一步之減值或撥回。

## 10. 其他金融資產 (續)

附註：(續)

- (d) 自二零二零年六月三十日，本集團投資十一筆上市債券，本金額介乎500,000美元至3,100,000美元，有固定到期日，於二零二二年十一月二十日至二零二六年五月十七日到期，固定票面利率介乎每年5.5厘至10.5厘，每半年派息一次。截至二零二二年六月三十日止年度，其中一名債券發行人拖欠利息，董事認為，總額約為 18,185,000 港元 (二零二二年六月三十日：18,185,000 港元) 的債券的信貸質量已大幅惡化，並已在二零二一年六月三十日年度及二零二二年六月三十日年度確認全數減值虧損。
- (e) 按公允價值計入其他全面收益之金融資產已抵押以取得授予本集團之銀行融資 (附註 18)。

除上述情況外，其他上市永續票據和債券的信用風險被認為是微不足道的，因為發行人被國際信用評級機構授予了高信用評級。

## 11. 按公允價值計入損益之金融資產

	於 二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (未經審核)	於 二零二二年 六月 三十日 千港元 (經審核)
按公允價值計入損益之金融資產：		
香港上市之股本證券 (附註 (a))	<u>42,667</u>	<u>44,856</u>

附註：

- (a) 本集團於上市股本證券投資的公允價值已按附註20所述計量。

## 12. 貿易應收賬款及其他應收賬款

	於 二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (未經審核)	於 二零二二年 六月 三十日 千港元 (經審核)
貿易應收賬款		
來自第三者	<u>5,202</u>	<u>3,080</u>
其他應收賬款		
預付費用	8,408	7,302
獲取合約之成本	6,772	6,368
公用事業按金	1,925	2,501
其他按金	756	693
其他應收賬款	<u>5,075</u>	<u>6,402</u>
	<u>22,936</u>	<u>23,266</u>
	<u><u>28,138</u></u>	<u><u>26,346</u></u>

本集團的貿易應收賬款為已落成物業的銷售款項及租金和管理費的應收賬款。本集團維持控制貸款政策以降低有關貿易應收賬款之信貸風險。於報告期間結束日，貿易應收賬款（已包括在貿易應收賬款及其他應收賬款內），根據賬單或發票日期之賬齡分析如下：

	於 二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (未經審核)	於 二零二一年 六月 三十日 千港元 (經審核)
0-30天	1,832	2,052
31-60天	599	346
61-90天	403	104
超過90天	<u>2,368</u>	<u>578</u>
	<u>5,202</u>	<u>3,080</u>

貿易應收賬款在賬單發出時已到期。



## 12. 貿易應收賬款及其他應收賬款 (續)

本集團並無重大信貸風險集中，且持有足夠租金押金以應付潛在的信貸風險。

其他應收賬款包括支付給建造商的押金，用於為集團的投資物業和在建物業進行建築工程。已付定金的信用風險被認為較低，因此對預期信用損失的影響被認為是不重大的。

## 13. 銀行結存及現金

	於 二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (未經審核)	於 二零二二年 六月 三十日 千港元 (經審核)
已抵押存款	160	911
銀行現金	<u>329,526</u>	<u>366,472</u>
總額	<u><u>329,686</u></u>	<u><u>367,383</u></u>

本集團的銀行及現金結餘包括港幣320,100,000元(於二零二二年六月三十日(經審核): 320,411,000港元)存放在中國的銀行的銀行結餘。根據《中華人民共和國外匯管理條例》和《結售匯管理》的規定，銀行存款餘額不得自由轉讓。

抵押存款和銀行現金的信用風險被認為是微不足道的，因為交易對手是國際信用評級機構給予高信用評級的銀行。

## 14. 股本

	未經審核 於二零二二年 十二月三十一日		已審核 於二零二二年 六月三十日	
	股份數目	千港元	股份數目	千港元
有投票權普通股 於期/年初及期/年末	<u>652,676,781</u>	<u>2,468,985</u>	<u>652,676,781</u>	<u>2,468,985</u>

## 15. 租賃負債

	於 二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (未經審核)	於 二零二二年 六月 三十日 千港元 (經審核)
最低租賃付款總額：		
一年內到期	2,263	2,439
第二至第五年內到期	1,845	2,801
	<u>4,108</u>	<u>5,240</u>
租賃負債的未來財務費用	<u>(39)</u>	<u>(65)</u>
租賃負債的現值	<u>4,069</u>	<u>5,175</u>
最低租賃付款額的現值：		
一年內到期	2,225	2,219
第二至第五年內到期	1,844	2,056
	<u>4,069</u>	<u>5,175</u>
減：一年內到期的部分計入流動負債	<u>(2,225)</u>	<u>(2,219)</u>
一年後到期的部分計入非流動負債	<u>1,844</u>	<u>2,956</u>

截至二零二二年十二月三十一日止六個月，租賃的現金流出總額約為1,131,000港元（截至二零二一年十二月三十一日止六個月：1,276,000港元）。

本集團認為在租賃開始日不會行使延期選擇權或終止選擇權。所布辦公場所的租賃通常為期三至五年。

## 16. 合約負債

	於 二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (未經審核)	於 二零二二年 六月 三十日 千港元 (經審核)
提前收取引致的合約負債	<b>138,371</b>	<b>155,512</b>

合約負債指分配至履約責任的交易價格總額，截至報告期末尚未達成。本集團預期，分配至未履行履約責任的交易價將於本集團向客戶轉讓商品或服務時確認為收入。

截至二零二二年十二月三十一日止六個月，本集團的合約負債為138,371,000港元(二零二二年：155,512,000港元)。

年初未償還合約負債為零(二零二一年：269,002,000港元)已於年內確認為收益。

由於根據香港財務報告準則第15號的允許下，所有原本為期不超過一年的合約均未有披露分配給這些未完成合約的交易價格。

## 17. 承擔

### (a) 資本承擔

於報告日關於發展中物業之資本承擔尚欠下列各項並未在簡明綜合財務報表中撥備：

	於 二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (未經審核)	於 二零二二年 六月 三十日 千港元 (經審核)
已簽約但未撥備	<b>310,098</b>	<b>307,669</b>

### (b) 營運租賃－為租賃人

於報告日，本集團根據其物業在不能撤消之租約下，未來收取之最低租金應收款總額如下：

	於 二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (未經審核)	於 二零二二年 六月 三十日 千港元 (經審核)
一年內	<b>13,609</b>	18,501
第一至第二年內	<b>639</b>	3,166
	<b>14,248</b>	<b>21,667</b>

### (c) 營運租賃－為承租人

於二零二二年十二月三十一日，短期租賃的租賃承擔(二零二二年：本集團根據不可撤銷的經營租賃應付的未來最低租賃付款總額)如下：

	於 二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (未經審核)	於 二零二二年 六月 三十日 千港元 (經審核)
一年內	<b>42</b>	<b>65</b>

## 18. 資產抵押

於二零二二年十二月三十一日，本集團以下列資產作為總銀行借貸902,230,000港元（二零二二年六月三十日（經審核）：865,000,000港元）之抵押：

- (i) 本集團的若干投資物業、待出售物業及土地及樓宇其賬面值分別為3,216,491,000港元（二零二二年六月三十日（經審核）：3,274,328,000港元）、1,539,000港元（二零二二年六月三十日（經審核）：1,539,000港元）、39,787,000港元（二零二二年六月三十日（經審核）：36,840,000港元）已抵押予銀行；
- (ii) 若干附屬公司之所有資產及承諾作流動抵押；
- (iii) 銀行結存賬面值160,000港元（二零二二年六月三十日（經審核）：911,000港元）已作抵押；
- (iv) 若干附屬公司之股票已抵押予銀行；
- (v) 轉移若干物業的出售收益、保險收益、租金收入及若干物業因租約而帶來的按金；及
- (vi) 按公允價值計入其他全面收益之金融資產約為135,402,000港元（二零二二年六月三十日（經審核）：155,724,000港元）。

## 19. 與有關連人士之重大交易

以下乃本集團與有關連人士進行之重大交易概要，此等交易乃於本集團之日常業務中進行：

	附註	截至十二月三十一日 止六個月	
		二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
薪金及其他短期僱員福利支付予主要管理人員，包括 已支付予本公司董事酬金		8,193	7,166
利息付予趙世曾博士	(a)	4,562	3,480
則師及其他專業費用支付予 趙世曾建築師有限公司（「CCAL」）及 趙世曾設計（澳門）有限公司（「CCDML」）	(b)	-	15
支付予世灝證券有限公司佣金	(c)	3	-
		<u>12,758</u>	<u>10,661</u>

## 19. 與有關連人士之重大交易 (續)

- (a) 趙世曾博士為本集團提供無抵押及無指定還款日期之墊款，本公司須付按最優惠利率加1%計算之利息。於二零二二年十二月三十一日止，趙世曾博士給予本集團之墊款為158,756,000港元(二零二二年六月三十日(經審核)：143,206,000港元)及可隨時要求還款。
- (b) CCAL及CCDML依據雙方訂定之條款提供建築及其他有關服務予本集團。趙世曾博士為CCAL及CCDML之實益擁有人。這些交易構成上市規則第14A章所界定的持續關連交易。上市規則第14A章要求披露的資料載於董事會報告。
- (c) 趙世曾博士為世灝證券有限公司之實益擁有人。
- (d) 除上述以外，於年終或年內任何時間，本公司概無涉及業務的重要交易、安排或簽訂相關合約，而本公司董事及其相關人士於該等交易、安排或合約中直接或間接擁有重大權益。

## 20. 公允價值計量

下表列出了本集團在報告期末定期計量的金融工具的公允價值，分為香港財務報告準則第13號「公允價值計量」中定義的三級公允價值層次。公允價值計量分類的級別是根據可評估性和估值技術中使用的輸入的重要性確定的，如下所示：

- 第1級估值：僅使用第1級輸入值測算的公允價值，即活躍的市場中相同資產或負債在計量日的未調整報價。
- 第2級估值：使用第2級輸入的公允價值，即不符合第1級的可觀察輸入，並且未使用重大的不可觀察輸入。不可觀察的輸入是無法獲得市場數據的輸入。
- 第3級估值：使用重大不可觀察輸入數據計量的公允價值。

將金融資產或負債整體進行分類的公允價值層次結構中的級別基於對公允價值計量重要的最低輸入級別。

20. 公允價值計量 (續)

		於二零二二年六月三十日 (經審核)			
		第一級	第二級	總額	
		千港元	千港元	千港元	
附註					
<b>資產</b>					
按公允價值計入損益之金融資產：					
	上市股本證券持有作買賣	(a)	42,667	–	42,667
按公允價值計入其他全面收益之金融					
資產 (計入預期信用損失前)：					
	永久票據，在香港上市	(b)	–	102,939	102,939
	永久票據，在香港境外上市	(b)	–	3,761	3,761
	債券，在香港上市	(b)	–	2,825	2,825
	債券，在香港境外上市	(b)	–	31,071	31,071
			<u>42,667</u>	<u>140,596</u>	<u>183,263</u>

		於二零二二年六月三十日 (經審核)			
		第一級	第二級	總額	
		千港元	千港元	千港元	
附註					
<b>資產</b>					
按公允價值計入損益之金融資產：					
	上市股本證券持有作買賣	(a)	44,856	–	44,856
按公允價值計入其他全面收益之					
金融資產 (計入預期信用損失前)：					
	永久票據，在香港上市	(b)	–	115,050	115,050
	永久票據，在香港境外上市	(b)	–	5,690	5,690
	債券，在香港上市	(b)	–	3,303	3,303
	債券，在香港境外上市	(b)	–	50,060	50,060
			<u>44,856</u>	<u>174,103</u>	<u>218,969</u>

## 20. 公允價值計量 (續)

在本報告所述期間，第1、2和3級之間沒有轉移。

與以前的報告期相比，用於計量公允價值的方法和估值技術沒有變化。

### 附註

#### (a) 持作買賣的上市股本證券

上市股本證券以港元計值。公允價值已參考報告日期的報價確定。

#### (b) 上市債務證券

上市債務證券以美元計值。公允價值已參考報告日期的報價確定。

## 21. 或有負債

在二零二零年七月三十一日，豐怡建築材料製品有限公司(「豐怡」)就本公司附屬公司港昇提起訴訟，金額約為澳門幣11,347,000元(相等於約11,017,000港元)，另加利息，有關於為港昇土地平整工程提供服務。港昇反訴豐怡金額約澳門幣2,610,000元(相等於約2,534,000港元)。本案首審日期到目前尚未確定。

根據本集團取得的法律意見，董事會認為上述訴訟請求沒有依據，訴訟不會對本集團的簡明綜合財務報表產生重大不利的影響。因此，認為沒有必要作出撥備。



## 管理討論及分析財務審視

### 財經摘要

截至二零二二年十二月三十一日止六個月（「本期間」）的營業額為25,199,000港元（截至二零二一年十二月三十一日止六個月：31,610,000港元），較去年同期減少20.3%，主要由於期內租金收入減少。

在物業租賃方面，本期間的租金收入較二零二一年同期減少13.8%，達22,182,000港元（二零二一年十二月三十一日：25,739,000港元）。

本期間總虧損為1,889,000港元，二零二一年同期總虧損為9,760,000港元。

其他收入錄得較去年同期減少57.5%至11,941,000港元。本期間的其他收入主要來自股息收入及利息收入。按公允價值計入損益之金融資產公允價值減少3,196,000港元（二零二一年十二月三十一日：546,000港元）。投資物業公允價值增加7,452,000港元（二零二一年十二月三十一日：公允價值減少100,214,000港元）。行政開支與去年同期比較減少1.5%至27,269,000港元。財務成本較去年同期增加22.6%至5,422,000港元，增加主要由於期內加息所致。本期間所得稅計入為383,000港元（二零二一年十二月三十一日：所得稅支出789,000港元）主要由於期內遞延稅項回撥。

本期間權益持有人應佔虧損為17,980,000港元（二零二一年十二月三十一日：115,546,000港元）。基本每股虧損為0.03港元（二零二一年十二月三十一日：0.18港元）而已攤薄之每股虧損為0.03港元（二零二一年十二月三十一日：0.18港元）。

本期間內已派發截至二零二二年六月三十日止年度末期股息2.0港仙（截至二零二一年六月三十日止年度：3.0港仙）。

董事會議決以現金派發截至二零二二年十二月三十一日止六個月的中期股息每股1.75港仙（二零二一年十二月三十一日：1.5港仙）。中期股息將於二零二三年四月十七日寄發予各股東。

### 本公司權益持有人應佔權益

於二零二二年十二月三十一日，本公司權益持有人應佔本集團之權益總額約為6,628,480,000港元（二零二二年六月三十日：6,691,479,000港元），較二零二二年六月三十日減少62,999,000港元或0.9%。根據二零二二年十二月三十一日的已發行普通股總數652,676,781股（二零二二年六月三十日：652,676,781股）計算，本公司權益持有人應佔的每股權益為10.16港元，較二零二二年六月三十日10.25港元減少0.9%。

除現有項目及在年報中已披露者外，本集團並落實無任何重大投資或購買資本資產的未來計劃。

### 投資按公允價值計入損益及按公允價值計入其他全面收益之金融資產

於二零二二年十二月三十一日，投資上市證券、永久票據及債券分別為42,667,000港元及135,402,000港元，已被分類為按公允價值計入損益之金融資產及按公允價值計入其他全面收益之金融資產。本期間內，上市證券組合變動包括收購1,007,000港元及公允價值虧損3,196,000港元。永久票據及債券組合因贖回1,211,000港元及公允價值的負變動19,111,000港元而減少。於二零二二年十二月三十一日的金融資產投資佔總資產的1.9%（二零二二年六月三十日：2.1%），構成本集團現金管理活動的一部分。

### 股本權益

於二零二二年十二月三十一日及二零二二年六月三十日的已發行普通股數目分別為652,676,781股及652,676,781股。

### 債務及資本與負債比率

於二零二二年十二月三十一日，本集團的銀行及其他借貸為1,060,986,000港元（二零二二年六月三十日：1,021,833,000港元）。現金及銀行結存及結構性存款分別為329,686,000港元（二零二二年六月三十日：367,383,000港元），貸款淨額為731,300,000港元（二零二二年六月三十日：654,450,000港元）。

總債務及股本權益比率為16.0%（二零二二年六月三十日：15.3%），債務淨額與股本權益比率為11.0%（二零二二年六月三十日：9.8%）。

期內，總債務與股本權益比率上升及現金及銀行存款與股本權益比率下跌主要由於銀行貸款及董事墊款增加引致。

於二零二二年十二月三十一日，本集團的銀行及其他借貸以港元計值。於本集團的銀行及其他借貸總額1,060,986,000港元中，根據貸款合同的還款時間表24.9%及75.1%須分別於一年內及二至五年內償還。本集團的銀行及其他借貸主要參照香港銀行同業拆息及最優惠利率。

### 資產抵押

於二零二二年十二月三十一日，本集團投資物業、待售物業及土地及樓宇賬面值分別為3,216,491,000港元(二零二二年六月三十日：3,274,328,000港元)、1,539,000港元(二零二二年六月三十日：1,539,000港元)及39,787,000港元(二零二二年六月三十日：36,840,000港元)已作抵押令本集團獲得一般銀行貸款。

### 財務成本

財務成本包括銀行及其他貸款的利息開支、安排、信貸及承擔費用支出。本期間資本化之利息為13,610,000港元，而上年度同期為3,470,000港元。本期間之利息支出為5,422,000港元，較去年同期錄得的利息支出4,423,000港元增加22.6%。利息開支減少主要由於期內銀行貸款利率上調及其他借貸成本增加引致。於回顧期間內之平均利率為3.7%(二零二一年十二月三十一日：1.1%)，乃以總利息支出除以平均借貸總額得出。

### 物業估值

本集團於二零二二年十二月三十一日的投資物業及若干物業、機器及設備已由羅馬國際評估有限公司及廖敬棠測計師行有限公司作出物業估值並於製訂截至二零二二年十二月三十一日止六個月之財務報表中使用其估值。本集團的投資物業及發展中投資物業估值分別為5,034,521,000港元及1,711,113,000港元，總數為6,745,634,000港元(二零二二年六月三十日：投資物業及發展中投資物業分別為5,052,688,000港元及1,687,233,000港元，總數為6,739,921,000港元)，公允價值增加約7,452,000港元已在本期間之收益表中列賬。本集團持有並提供予一位董事作宿舍之土地及樓宇公允價值為39,787,000港元(二零二二年六月三十日：36,840,000港元)，本期間內公允價值增加3,587,000港元已列在物業重估儲備賬中。本集團待售發展中物業以成本或可變現淨值間兩者的較低者在財務報表中列賬。

## 風險管理

本集團設有足夠風險管理程序，以識別、衡量、監察及控制其面對的各種風險，同時輔以積極管理、有效的內部監控及足夠的內部審核，以保障本集團的最佳利益。

## 酬金政策及購股權計劃

於二零二二年十二月三十一日，本集團共有僱員78人（截至二零二一年十二月三十一日：75人）。

僱員薪金乃根據其表現、經驗及目前業內慣例釐定。酬金包括薪金、雙糧以及按市況及個人表現釐定之年終花紅。執行董事繼續檢討僱員工作表現，並於需要時給予獎勵及靈活處理，鼓勵員工在工作上更加投入和有更好表現。本年度並無採納購股權計劃。

## 財務關鍵績效指標

### 本公司權益持有人應佔溢利及每股盈利

本公司以公司權益持有人應佔溢利及每股盈利作為本集團財務關鍵績效指標。本公司的目標是增加本集團權益持有人應佔溢利及每股盈利，我們將溢利與往期比較作為衡量表現的衡量標準。詳情請參閱財務摘要。

## 內部監控

本集團已聘請專業顧問為本集團的內部監控進行定期檢討。本年度的審查將在財政年度結束前完成。

## 環境政策及遵守

我們的環境政策是與本公司營運相關的環境條例所符合。

我們已對環境政策的表現進行檢討，並會在財政年度結束前完成。

## 關鍵關係

### 與供應商的關係

我們已與數個香港、中國和馬來西亞的建築和翻新工程的供應商建立了合作關係，沒有任何重大事件影響我們與供應商的關係。除此之外，並無重大事件影響我們與供應商的關係。

### 與客戶的關係

我們的銷售和租賃團隊與我們的客戶保持良好的關係。

### 與僱員的關係

期內，我們不知道有任何影響我們與員工關係的重大事件。

## 業務審視

### 香港物業

受第五波新冠病毒疫情的感染、不斷惡化的全球經濟環境和更高的融資成本對香港二零二二年的經濟表現構成壓力，將香港拖入三年來第二次的衰退。經濟和病毒大流行抑制了全年的本地消費需求，儘管隨著社交距離規定的逐步放寬和第二期消費券計劃的支持，二零二二年第二和第三季度出現了溫和改善。

本集團項目之進度如下：

#### **壹號九龍山頂，荃灣汀九寶豐台8號**

第一期包括49個住宅單位已獲發入伙紙，其中10個單位已出售及20個單位已租出。第二期包括五座豪華住宅別墅及會所設施及70個停車位。第二期之入伙紙已於二零二零年七月二十八日獲發出，整個物業滿意紙的申請已於二零二零年八月遞交，本公司建築師及員工已積極與政府官員跟進，但仍等待批出滿意紙。

#### **趙苑二期，薄扶林域多利道192號**

租用率維持在50%。

#### **趙苑三期，薄扶林域多利道216號**

兩座樓宇的入住率為60%，為本集團帶來良好的租金收入。

### **卓能山莊，山頂施勳道30號**

兩座獨立別墅(紫棠居及紫薇居)的翻新裝修工程已告完成。

### **新趙苑，長洲西堤路33號**

第一期超過70%的別墅已租出。第二期建築工程及整個場地優化改善工作的建設正在進行中並接近完成。

### **中國物業**

中國已於二零二二年第四季度放棄「新冠病毒清零」的政策，並於二零二三年一月重新開放中國與香港和澳門之間的邊界。我們相信大灣區及其周邊地區的房地產需求將穩步增長，中國權威機構宣布1月份工業採購經理人指數上升3.1%，而非工業採購經理人指數上升了12.8%。

### **卓能雅苑**

#### **深圳龍華**

卓能花園於二零二二年並無錄得任何銷售交易。好消息是新一輪銷售活動將於二零二三年展開，以期為本集團重新取得銷售利潤。

### **卓能·河畔軒**

#### **杭州餘杭區**

整個項目建築已全部完成，規劃驗收已獲批准。

### **澳門物業**

澳門政府於二零二二年十二月頒發了六個新的博彩牌照，並於二零二三年一月一日生效。新的博彩運營商將以博彩業務為澳門旅遊業帶來新的特色。隨著二零二三年一月港澳口岸全面開放，加上農曆新年，旅遊業帶動了整個社會的氣氛。

### **星光大路一號**

#### **路環石排灣**

本公司已透過澳門當地律師已於二零二一年四月提出土地續約的申請，根據律師的報告，直到現在，土地管理廳仍在制作建議書建議局長向行政長官提請更改本公司土地的用途並同時就批給合同作修改連同批給續期十年。工務局已對本公司土地更改用途一事確認用途與《澳門特別行政區城市總體規劃》所訂定的用途一致。

## 馬來西亞物業

儘管發生了新冠病毒大流行，但國際邊界的重新開放穩定了經濟，馬來西亞在二零二二年實現了穩定的經濟增長。雖然美國聯儲局在二零二二年加息引起了馬來西亞等新興市場的擔憂，但林吉特在可觀的貿易加上經常賬戶盈餘以及強勁的經濟增長，預計將保持強勁並有能力承受加息。

### **第一期** *[Parkview]*

馬來西亞吉隆坡第57段第1359號地段

目前服務式公寓入住率是50%，本公司將會翻新物業以提升入住率。

### **第二期** *[Cecil Central Residence]*

馬來西亞吉隆坡第57段第11385及11386號地段

修改後的發展令已獲得批准。提交了新的建築計劃以待批准。由於市況不佳，整體建築計劃將被推遲。

## 投資債券及香港股票市場

於二零二二年十二月三十一日，投資債券市場價值為135,402,000港元。期內，已贖回的債券總額為1,211,000港元和沒有購入債券。

於二零二二年十二月三十一日，投資股票證券之市值為42,667,000港元。期內，已購入的股票證券總額為1,007,000港元，沒有出售股票證券。

## 展望

期待已久的香港與中國內地免檢疫跨境旅遊已於二零二三年一月開始恢復，為經濟復甦帶來好處，尤其是零售業。今年，隨著香港政府大力推動旅遊業，利好社會，預計房地產的資本價值和租金壓力將有所緩解。

雖然最困難的時期逐漸過去，但我們仍對即將到來的加息可能對樓市造成不利影響持謹慎態度。

## 中期股息

董事會現建議派發中期股息每股1.75港仙(二零二一年：1.5港仙)予於二零二三年三月三十一日在股東名冊內登記之股東，中期股息將於二零二三年四月十七日派發。

## 暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零二三年三月二十七日至三月三十一日(首尾兩天包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續，在上述期間不會登記股份之轉讓，如欲獲取擬派之中期股息，所有股份過戶文件連同有關之股票，須於二零二三年三月二十四日下午四時半前送交本公司之股份過戶登記處中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室。

## 購回及註銷股本

截至二零二二年十二月三十一日止六個月期間內本公司或其附屬公司並無贖回、購入或註銷股本。

## 企業管治

### 企業管治常規守則

董事會相信，優質企業管治對提升本集團效率及表現以及保障股東權益尤為重要。期內，除下述外，本公司一直按上市規則新附錄14之原則，遵守企業管治常規守則所載的有關條文，惟下列除外：

- (i) 獨立非執行董事並無指定任期，唯是，須依據本公司之公司組織章程細則在股東週年常會上輪值告退及重選，因此，本公司認為此規定已足夠符合企業管治常規守則有關規定隱藏的目的。
- (ii) 因我們仍在找尋合適人選擔任本公司總裁一職，因此主席及總裁的角色及責任並未分開。



## 審閱中期報告

審計委員會跟管理層已審閱本公司所採納之會計原則及慣例，並就審核、內部監控及財務申報事宜進行討論，包括本公司截至二零二二年十二月三十一日止六個月之未經審核中期業績。委員會相信本集團所採用的會計政策及計算方法乃屬恰當。委員會並未發現財務報表遺漏任何特殊項目，並對該等報表所披露的數據及闡釋，表示滿意。

截至二零二二年十二月三十一日止六個月之中期財務報表未經審核，惟已由本公司外聘之核數師審閱。

上文所披露之財務資料已符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16的披露規定。

## 董事進行證券交易之標準守則

於截至二零二二年十二月三十一日止六個月之期間，本公司已採納有關董事及相關僱員進行證券交易之標準守則（「證券守則」），其條款不寬鬆於上市規則附錄10標準守則所載標準規定。本公司亦已向全體董事作出具體查詢，本公司並不知悉任何未符合標準守則所載之買賣標準規定及其有關董事進行證券交易之操守守則之事宜。

## 董事及最高行政人員股份權益或股份及相關股份的淡倉

於二零二二年十二月三十一日，根據證券及期貨條例第352條所需存放之登記冊之紀錄，本公司之董事及最高行政人員依據上市公司董事證券交易手冊擁有本公司或其任何相關法團的股本權益（在證券及期貨條例（「SFO」）第XV部的制定的定義範圍內需通知本公司及聯交所）如下：

姓名	股本	個人權益	法團權益
趙世曾	普通股	32,573,397股	453,408,112股
李鼎堯	普通股	1,765,767股	—

附註： 趙世曾博士於上表所披露之「法團權益」即本公司之主要股東欣然有限公司及世灝證券有限公司所持有之股份。

本公司並無授予本公司董事、最高行政人員或其聯繫人等任何可認購本公司股份之權利。

於二零二二年十二月三十一日，除上述外，各董事及其聯繫人等並無擁有本公司或其附屬公司之股份或股份淡倉需根據SFO第352條記錄於登記冊內或依據上市公司董事證券交易手則需通知本公司及聯交所。

於本期間內，本公司、附屬公司、同母系附屬公司或其母公司並無參與任何協議使本公司董事可購買本公司或其他公司之股份或債券並從中得到利益。

承董事會命  
何秀芬  
公司秘書

香港，二零二三年二月二十八日

於本公佈日期，本公司執行董事為趙世曾博士(主席)、趙式芝小姐(副主席)、翁峻傑先生及何秀芬女士；非執行董事為趙式浩先生及李鼎堯先生；獨立非執行董事為丁午壽先生、林家威先生及孫大豪先生。